

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 2434-18**AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS E MOBILIÁRIO PARA SALA DE REUNIÕES DA DIRETORIA GERAL BRASILEIRA DA ITAIPU****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto em 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 2434-18, a ITAIPU responde perguntas formuladas por interessada na licitação:

PERGUNTA 1

“Item 08 - CODEC DE VIDEOCONFERÊNCIA. [...] Entradas de áudio: a. Com 02 entradas de microfone proprietário;’ Entendemos que serão aceitos CODEC’s que permitam a conexão de pelo menos dois microfones proprietários simultaneamente para atendimento a este quesito, nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

[Entendimento correto.](#)

PERGUNTA 2

“O edital exige:

Item 32 - PROCESSADOR DE ÁUDIO:

- 341. Com 4 slots para cartões de entrada ou saída;
- 344. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS e S/PDFI);
- 345. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS e S/PDFI);
- 352. Pelo menos 256 canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas
- 356. Possuir interface de áudio Dante;
- 358. Entrada e Saída Rj45 para permitir interligações de equipamentos;
- 359. Canais de Digital Bus, baixa latência e tolerante a falhas;
- 361. 2 Analog input card;
- 362. Analog output card;
- 363. AEC card.

Item 33 - EXPANSÃO PARA PROCESSADOR DE ÁUDIO

- 364. Com 4 slots para cartões de entrada ou saída;
- 367. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS e S/PDFI);
- 368. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS e S/PDFI);
- 371. Pelo menos 256 canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas;
- 377. Com 12 entradas de controle e 6 saídas lógicas para integração GPIO
- 378. Entrada e Saída Rj45 para permitir interligações de equipamentos
- 379. Canais de Digital Bus, baixa latência e tolerante a falhas;
- 381. 2 Analog input card ;
- 382. 2 Analog output card;’

Estas exigências técnicas direcionam estes dois itens para um único fabricante, Soundweb London - BSS, com os modelos BLU-806 para o item 32 - PROCESSADOR DE ÁUDIO e BLU-326 para o item 33 - EXPANSÃO PARA PROCESSADOR DE ÁUDIO, isso fere o princípio da isonomia pois restringe a participação de outros fabricantes com qualidade técnica equivalente e até mesmo superior. Entendemos que a fim de se ampliar o caráter competitivo deste certame garantindo a ampla concorrência, serão aceitos equipamentos tecnicamente equivalentes que possuam os recursos técnicos necessários ao pleno funcionamento do sistema mesmos que suas especificações técnicas sejam ligeiramente diferentes destas exigências do edital citadas acima. Nosso entendimento está correto?"

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A consulente deve ofertar os equipamentos de acordo com o estabelecido nas Especificações Técnicas. Para ampliar a concorrência, a ITAIPU altera a redação dos itens 32 e 33 do Anexo 12 - Especificação dos Equipamentos que compõem as Especificações Técnicas, Anexo I do CBC. Favor reportar-se ao item II deste Aditamento.

II) A ITAIPU com fundamento no subitem 2.6.2 do CBC, altera parte da redação dos itens 32 e 33 do Anexo 12 - Especificação dos Equipamentos, que compõem as Especificações Técnicas, Anexo I do CBC conforme descrito a seguir:

ITEM 32 - PROCESSADOR DE AUDIO

DE:

- (...);
- 344. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS e S/PDIF);
- 345. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS e S/PDIF);
- (...);
- 352. Pelo menos **256** canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas;
- (...);
- 362. Analog output card;
- (....).

PARA:

- (...);
- 344. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS ou S/PDIF);
- 345. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS ou S/PDIF);
- (...);
- 352. Pelo menos **128** canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas
- (...);
- 362. **02** Analog output card;
- (...).

ITEM 33 - EXPANSÃO PARA PROCESSADOR DE AUDIO

DE:

- (...);
- 367. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS e S/PDIF);
- 368. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS e S/PDIF);
- (...);
- 371. Pelo menos **256** canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas;
- (...).

PARA:

- (...);
- 367. Permitir uso de placas de entradas Digitais (AES/EBS ou S/PDIF);
- 368. Permitir uso de placas de Saídas Analógicas e Digitais (AES/EBS ou S/PDIF);
- (...);
- 371. Pelo menos **128** canais digitais com baixa latência e tolerante a falhas;
- (...).

III) Em decorrência das alterações supracitadas, a ITAIPU devolve altera o Calendário de Eventos da Licitação conforme descrito a seguir:

DE:

(...).

1.3.2 Formalização de consultas:

Até 01/11/18

Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.3.3 Respostas:

Até 07/11/18

1.3.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 12/11/18

1.3.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 12/11/18, a partir das 9h

1.3.6 Início da etapa de disputa de lances:

Em 12/11/18, a partir das 9h30min

(...).

PARA:

(...).

1.3.2 Formalização de consultas:

Até 14/11/18

Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.3.3 Respostas:

Até 19/11/18

1.3.4 Recepção das propostas:

Até às 9h de 22/11/18

1.3.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

Em 22/11/18, a partir das 9h

1.3.6 Início da etapa de disputa de lances:

Em 22/11/18, a partir das 9h30min

(...).

IV) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 2434-18.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico

Data de emissão: 07 de novembro de 2018
